
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 533

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7250 del 13/07/2021

OGGETTO: FORNITURA DI UNA PERGAMENA A SCRITTURA AMANUENSE - 
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 1764471 GENERATA SU MEPA - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: Z8C3260DEE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
Con PEC del 25/05/2021 il Presidente f.f. ha fatto richiesta di realizzazione di una pergamena 
da apporre all'ingresso della Cittadella regionale Jole Santelli, recante, a scrittura amanuense, 
l'elenco dei Presidenti e le date dei rispettivi mandati;

Con PEC del 05/07/2021 il Presidente f.f. ha fatto pervenire le caratteristiche tecniche della 
pergamena;

Considerato che il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato, Autoparco 
e BURC provvede all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni 
degli  Uffici  della  Giunta  della  Regione  Calabria  ed,  in  particolare,  gestisce  il  capitolo 
U0100510601, ove vengono allocate le spese stampati e cancelleria, materiale da consumo;

Visto l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appal-
tanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche tele-
matici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono proce-
dere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai  
soggetti aggregatori.”;

Preso atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Pri­
ma dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con­
formità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella pro ­
cedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affi­
damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sem­
plificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecni­
co­professionali, ove richiesti”;

Rilevato che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti procedono all’affida-
mento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento di-
retto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedu-
re per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che:
- è stata creata sulla piattaforma del MEPA procedura di trattativa diretta n. 1764471 con l’ope-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ratore economico ALFREDO PIACENTE società unipersonale P. IVA 02757530791, con sede 
legale in VIA CATANZARO,10 88050 SIMERI CRICHI (CZ) per la fornitura di una pergamena 
a scrittura amanuense, recante l'elenco dei Presidenti e le date dei rispettivi mandati;

- all’operatore economico individuato per la trattativa diretta è stato inviato tramite la piattaforma 
MEPA il Patto di integrità, nonché i modelli, in atti, da sottoscrivere con firma digitale, per le di -
chiarazioni di rito in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di affi-
damento;

- è stato acquisito relativamente alla presente procedura il  seguente Codice Identificativo di 
Gara: Z8C3260DEE;

- entro il termine fissato l’operatore economico ALFREDO PIACENTE società unipersonale ha 
presentato un’offerta pari a € 2.498,75 iva esclusa;

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito non-
ché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di 
bilancio l’anno 2021, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che 
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa at-
testazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio indi-
viduato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Preso Atto  che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle ri-
chiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 e che, ai 
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura fi-
nanziaria sul pertinente capitolo U9150300107, e la corretta imputazione della spesa sul bilan-
cio dell’esercizio finanziari 2021;

Ritenuto in base alle disposizioni contenuti nell’ all.n.4/2 al D.lgs 118/2011, che è possibile im-
pegnare  sul capitolo  U0100510601 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2021 l’importo 
complessivo di € 3.048,48 iva inclusa, giusta proposta di impegno n. 7076/2021;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle in-
dicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giu-
ridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2021-
2023".

Visti:

- la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale e sulla Dirigenza Regionale;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordi -

namentale e finanziario”;
- la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta re-

gionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” la 
Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Fi-
nanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Filippo 
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento dell’inca-
rico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

- il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato, autoparco e Burc" alla dott.ssa Raf-
faela Starace;

- la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Ca-

labria per gli anni 2021 – 2023;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ -

sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
- il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affi -

damento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Con-
siglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e L. 55 del 14 giugno 2019;

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la trattativa diretta con un unico operatore economico n. 1764471, allegata 
e parte integrante al presente atto, generata su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  
a) del d.lgs. n. 50/2016 con l’operatore economico ALFREDO PIACENTE società uniper-
sonale P. IVA 02757530791, con sede legale in VIA CATANZARO,10 88050 SIMERI CRI-
CHI (CZ) per la fornitura di una pergamena a scrittura amanuense, recante l'elenco dei 
Presidenti e le date dei rispettivi mandati;

2. Di affidare all’operatore economico ALFREDO PIACENTE, società unipersonale P. IVA 
02757530791, con sede legale in VIA CATANZARO,10 88050 SIMERI CRICHI (CZ) la 
fornitura una pergamena a scrittura amanuense, recante l'elenco dei Presidenti e le date 
dei rispettivi mandati ad un prezzo complessivo di € 2.498,75 iva esclusa;

3. Di impegnare la somma di euro 3.048,48 Iva inclusa sul capitolo U0100510601 Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”, giusta propo-
sta di impegno n. 7076/2021;

4. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura ri-
sulta essere il seguente: Z8C3260DEE.

5. Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito della Regione Calabria nelle se-
zioni “Albo Pretorio on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” per 
15 giorni consecutivi.

6. Di provvedere:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

b) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

        

Sottoscritta dal Funzionario redattore

GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

STARACE RAFFAELA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


